Ps. 95.

Psalmus XCV
Antate domino canticum nouū:
cantate domino omnis terra.

Titulus (ps. dauid quādo domus edificata post captiuitatē) In pcedenti ps. inuitant ppheta ad laudē. hic autē incipit laudādo describere modū laudis. f. (canticū nouū) pro edificatiōe domus dei spūalis. f. ecclesie vel anie fidelis que edificatio fit p cōuersionē gentium vel p penitentiam post captiuitatē peccati: unde is est sensus tituli. ps. iste est dauid. agens de hoc qd factū est (quādo domus dei edificabatur) .i. de eo qd p hoc signatū est videlicet de gaudio qd habet in corde penitēt: de quo **Pro uer. xiiij.** Cor quod nouit amaritudinē anie sue in gaudio illius nō miscbitur extraneus: et his patet intentio q est monere ad laudem pro reedificatiōe domus spūalis. **Modus** due sunt partitiones. **Primo** monet oēs ut pro hac edificatiōe cantēt et pzelatos pcpue ut omnibus eam annūciet. **Secundo** oēs similiter monēs alios quasi subditos ut offerant alios iterū p̄latos ut p̄dicent primū et secundū aduentū ibi (affertē rē.) **Agit em̄** hic. ps. de utroq aduentu: et est iste secundus. ps. In quo hoc facit. alius p̄cessit. f. deus deorū. cū ergo in pcedenti ps. iudeos p̄mo nūciet ut deposita duricia uenirent ad xpm p fidem tanq̄ illis p duriciā cordis sui iudicantib⁹ se indignos ecce conuertē ad gentes. et dicit (cantate dño canticū nouū) quia uidelicet nouū faciet dominus sup terrā se. circū. virum. (cantate) dico (dño) non solū iudeas: sed (et omnis terra) que aud. uistis illud nouū annūciari uobis p p̄dicationē apostolorū: quia in oēm terrā exiit sonus eorum.

Inuitat ad gaudiū et p̄ conium in carnatiōis

Cantate domino et b̄dicite nomini eius
annunciate de die in diem salutare eius.

Hoc iam tertio dicit ut notetur mysteriū trinitatis que bene notat p hoc uerbum (domio) ter repetito. quia dñs pater: dñs filius: dñs spūs sanctus: et tamē non tres domini sed unus dñs: unde in singulari dixit (domio) laus yō xpi honor: est totius trinitatis. **Unde** in cantico nouo pro nouitate incarnationis cantate. tota trinitas honoratur. **Hoc** autē (canticū nouū) quid aliud est q̄ desideriū incarnationis future vel exultatio et laus iam exhibite. unde liber qui incipit **Osulef me osculo oris sui** in quo desiderium incarnationis exprimit dicit canticum canticorum (et benedicite) corde: ore: et opere (nomini eius) qd est iesus saluator ut corde credatis: ore confiteamini: opere atteste mini. quoniā nō est aliud nomen sub celo datū hominibus in quo oporteat nos saluos fieri ut dixit petrus **Act. iij.** **Et** ut hoc in omni terra fiat (annūciate) o uos apostoli et discipuli domini (de die in diem) .i. continue uel duos dies. duo testamēta. f. uetus et nouū possumus dicere quia eterni solis claritate resplendent. illud em̄ uenturū: istud uenisse saluatore declarat de die ergo in diem annūciat q̄ xpm̄ promissum in ueteri et datū in nouo p̄dicat et hoc utriusq̄ testamēti auctoritate confirmat (annūciate) dico (salutare eius) .f. dei. .i. xpm̄ filium dei qui est salutare et saluator noster. **Lu. ij.** Quia uiderūt oculi mei: salutare tuum. **Possit** etiā hoc esse thema in annūciatione (annūciate salu. e.) .i. xpm̄ annūciatū (de die) .i. de gabriele (in dies) .i. in beatā uirginē. ps. **Dies** diei eruat uerbu. id est filium dei: quia et nox. .i. dyabolus. nocti. .i. eue: indicauit scientiāz id est lignū scientie: uel (salutare eius) scy christi. .i. salutē quā operatus est xpm̄ in medio terre. p omnes fines terre p̄dicatē h̄ duo salutaria. f. xpm̄ auctorem salutis et ipm̄ opus saluationis se p̄dicare: bñ dicit paulus apostolus **i. Cor. ij.** Nos inquit p̄dicamus xpm̄ crucifixū xpm̄ ecce auctor: crucifixū ecce opus salutis: uel scdm̄ aliā litterā (annūciate diem ex die salutare eius) .i. q̄ salutaris est dies ex die. id est filius ex patre. lumē de lumine. per hanc annūciationē edificatur domus dei. id est ecclesia: vñ t̄ho mas ueniens ad iudeos dixit se esse artificem domoz conſtruentiarum. et quasi quis quereret locum equalē et spaciosum ubi hec domus edificaretur assignat eam in latitudine gentium cum subiungit.

dine gentium cum subiungit.

Annunciate inter gentes gloriam eius:
in omnibus populis mirabilia eius.

Annū. int̄ gentes iudeis p̄ sua cōtumacia intermissis (gloriā eius) id est illius excellentissimā bonitatem qua illos saluare decreuit. **Ro. xj.** **Uide** bonitatē et seueritatem dei. in eos quidem q̄ ceciderūt seueritatē. in te autē bonitatem si p̄maueris in bonitate uel (gloriā eius) .i. id in quo gloriatus est uidelicet crucē et ignominia. **Joh. xij.** **Uenit** hora ut clarificet filius hominis. .i. crucifigat: unde et **Pau lus** q̄ eius imitator erat. dicit **Gal. in fine.** **Mibi** autē absit gloriari nisi in cruce dñi nostri iesu xpi: et ne forte aliq̄s gētes putares exceptas bene addit (in oibus populis annūciate mirabilia eius) qz ut dicit **Act. x.** **Non** est p̄sonarū acceptor: deus sed in oīni gente q̄ timet deū et opat iusticiā. hic acceptus est illi. mirabilia autē eius sunt: incarnatio: passio: resurrectio: ascensio. et talia: vñ de incarnatione dicit **Esa. in fi.** **Quis** audiuit vnq̄ tale. aut qui uidit huic simile. qd em̄ est mirabilis q̄ christi incarnatio. ubi factū est uerbum caro: deus homo: mater uirgo. vñ et hec mirabilia explanās subiungit.

Quoniam magnus dominus et laudabilis nimis: terribilis est super omnes deos

Quā uero in hoc apparet mirabile quoniā ille q̄ magnus est factus est paruus. ille q̄ est deus fact⁹ est homo: hoc est qd dicit (qm̄ magnus dñs) .f. christus magn⁹ est potētia licz paruus fact⁹ sit: vñ **Esa. ix.** **Exprimit** in eo simul et paruitatē et magnitudinē dicens. paruulus nat⁹ est nobis: ecce paruitas cui⁹ imperiū sup humerū eius et uocabit nomen eius admirabilis cōsiliarius deus fortis rē. **Ecce** magnitudo: nec tñ magnus sed (et laudabilis) bonitate. bonitas em̄ facit quēlibet laudabile. ps. **Laudate** dñm quoniā bon⁹ est. nec mediocriter laudabilis: sed (nimis) .i. excellēt: quia excellēt bonus. **Itē** nimis laudabilis dicitur: qz nō potest explicari q̄ laudabilis sit aut q̄ bon⁹ est. ergo laudabilis bonis quos decet laudatio s̄ malis et peccatoribus in quoz ore nō est speciosa laus (terribilis est) **Joh. xv.** **Potēs** et terroz ad eū est et ne cōparet dñs gentiū quos ipsi etiā timent. bñ addit (super deos) et uere terribilis est sup eos cū sit deus oipotens et ipi sint demonia.

Quoniam omnes dii gentium demonia dominus autem celos fecit.

Demonia autē nō possunt nocere nisi a deo pmissa (dñs autē celos fecit) ad lram in quo apparet eius potētia. quia nullus alius posset eos facere. **Diere. x.** **Dij** q̄ nō fecerunt celū et terrā pereāt de terra (uel celos) .i. aplos qui demones superat et eijciūt: vñ potētiores sunt q̄ demones. nulli fortius dñs qui eos ita potētes fecit. ex quo ergo celos fecit. **Laudent** eū celi et terra: et in ps. dicit. et hec laus p̄fecta erit in celo in patria: vñ bñ subiungit.

Confessio et pulcritudo in conspectu eius
sanctimonia et magnificencia in sanctificatione eius.

Anagoge em̄ in celo sunt (cōfessio) laudis et gratiarū actiones. **Esa. lj.** **Gratiarū** actio et vox laudis. **Itē** ibi est (pulcritudo) in deo q̄ lux est ut dicit. **J. Joh. Eccl. xliij.** **Species** celi gloria stellarū. .i. sanctorū ibi est et cōspectus vñ **Ero. xxv.** dicit de cherubin q̄ respiciant se mutuo uersis uultib⁹ in propiciatorū. **Itē** ibi est (sanctimonia) sanctitas sine terrenitate et castitas sine foimite. **Heb. xij.** **Pacē** sequimini et sanctimoniaz sine qua nemo uidebit deum (et magnificencia) **Eccl. xlij.** in fi. **Magnalia** sapiētie sue decorauit q̄ est ante seculū et vsq̄ in seculū: ibi pōt dicere beata uirgo et alij sancti illud **Lu. j.** **Fecit** mihi ma. q̄ potest. hec duo s̄. f. sanctimonia et magnificencia sunt (in sanctificatione eius) .i. in tēplo celesti qd est deus. **Apoc. xij.** **Templū** nō uidi in ea dñs em̄ est deus tēplū illius. **Quid** ergo aliud describit **Ezechiel** q̄ deū. **Potest** allegorice exponi uersus iste de beato **Laurētio** qz (cōfessio et pulchri-

De sancto Laurentio

B 2

Psalmus

endo ut cōspectu eius ipse em̄ d̄fessus est fide r̄ q̄ thesau-
ros haberet (pulch.) sicut deo q̄n̄ perustus fuit ferculū al-
tus ante deū. Itē cōspexit angelū: vñ romanus baptisat̄
est. Itē habuit sanctimoniam r̄ castimoniam qz dyaconus et
p̄positus viduarū q̄ longo post tēpore fuerūt in ecclia ro-
mana. Itē (magnificētia) r̄ munificētia eius laudat̄: q̄a
de ipso d̄ illud ps̄. Dispersit dedit paupibus. Itē qz cecos
illuminauit. Itē (sanctificatio) quia multos sanctificauit
Moraliter (cārate d̄no canticū nouū). i. exultate in noui-
tate vite. Ep̄b. iij. Renouamini spiritu mētis vestre. Est
autē triplex renouatio q̄ cantat̄ triplici cantico. Prima est
baptismi q̄ cantat̄ cātico marie. Cro. xv. j. Cor. i. Des in
moy. baptizati sumus in nube r̄ in mari. Secūda est pen-
tentie: de q̄ in ps̄. Renouabit̄ vt aequile iuuetus. t. s. rostro
fracto. hoc cantat̄ cātico Iudith. Iudith. xvj. i. cātico cō-
fessionis. Iudith em̄ interpretat̄ glorificans vel confitens.
Esa. xliij. Meretrici obliuioni tradita bene cane. frequen-
ta canticū vt memoria sit tui Tertia est glorie. ij. De. in fi.
Nouos celos r̄ nouā terrā fm̄ promissa eius expectam̄?
hoc cantat̄ cātico symeonis Lu. ij. qd̄ cantat̄ in comple-
torio. Hic dimittis r̄. Quia viderūt r̄. Et. iij. dicit̄ bic.
(cantate). p̄pter hoc triplex canticū. hoc etiā notat̄ in hoc
q̄ in nouo testamēto sunt tria tm̄ cantica q̄ merito dicun-
tur cātica noua. s. magnificat̄: b̄ndic̄? Lu. j. Et nūc dimit-
tis Lu. ij. Et hec cantat̄ quotidie ab ecclia. Item ter dicit̄
(cantate) p̄pter triplicē armoniā vocis. ad cōscientiā. ad
vitā. ad sanā. cōtra tria genera peccatorū. quidā em̄ non
cātant d̄no in cōscientiā: de q̄bus Mat̄h. xv. r̄ Esa. xliij.
Plus h labijs me honorat cor autē. longe est a me. Alij
autē nō cātant ei vita r̄ cōuersatiōe Ty. j. cōfitem̄ se nos-
se deū factis aut negāt. Alij autē nō laudāt ipm̄ fama Pro-
uer. x. Memoria iusti cū laudib? nomē autē impiorū putre-
scet. r̄. Ro. ij. Nomē dei p̄ vos blasphemāt inter gētes si-
cut scriptū est. Itē (cārate) dicit̄ cōtra accidiosos s̄ susur-
rantes horas s̄ despiciētes musicā. Eccl. xxxv. Ne impe-
dias musicā r̄ infra sicut in fabricatiōe auri signū smarag-
di: sic nūerus musicorū in iocūdo r̄ moderato viuo. i. in cō-
pūctationis viuo. s. leticia cū tristitia moderata: qz immode-
rata tristitia comes ē desperatiōis (cārate d̄no ois terra)
nō vna tm̄ hoc est s̄ acceptores psonarū r̄ nationū sicut
in multis ecclesijs cōuersa cōsuetudo r̄ indigna dignitas
inoleuit vt etiā maiori altari nō celebr̄ t nisi talis v̄ talis.
Col. ij. Vbi nō masculus r̄ femia gētilis r̄ iudeus barba-
rus r̄ sarr̄: sed oia r̄ in oibus x̄ps r̄ supra adducta est au-
ctōritas illa Act. x. In omni gēte q̄ timet deū r̄ facit iustici-
am acceptus est illi r̄ q̄ acceptus est illi v̄z ei cātare semp
r̄ vbiqz (r̄ cārate r̄ b̄ndicite nomē eius) quidam cātant et
maledicūt vt in carminibus fuscaminis Jac. iij. In ipsa be-
nedicim? deū patrē r̄ in ipsa b̄ndicim? boies q̄ ad sicutū d̄
nē dei facti sunt r̄. Hier. xv. Omēs maledicūt mibi dicit̄
d̄ns quō Mat̄h. xxv. q̄ vni ex minimis meis fecistis mi-
bi fecistis (annūciate) alijs vos p̄ficiētes (de die in diez)
id est de virtute in virtute (salutare eius). i. p̄niam q̄ du-
cit ad salutē. Mat̄h. iij. Agite p̄niam appropinquabit̄ em̄
reg. celorū. s. si egerit̄ p̄niam. ij. Cor. vij. Que fm̄ aposto-
lū tristitia est. s. p̄nia in salutē stabilē operat̄ (annūciate)
nō solū inter clericos: s̄ etiā (inter gētes). i. paganos mo-
ribus r̄ si nō fide q̄les sunt hodie fere oēs nō solū tormen-
ta q̄ terrent s̄ etiā gloria ei? q̄ allicit: q̄dam em̄ sunt q̄ ne-
scūt annūciare nisi minas r̄ penas q̄ volūt deo acquirere
(eius) nullus em̄ appetit gloriā mundi nisi ex ignorantia
glorie dei. Itē (eius) nō nostrā. ps̄. Mō nob̄ d̄ne nō nobis
sed noi. t. da gloriā. Esa. xliij. in doctrinis gloriāte d̄nm
(in oibus po. mira. eius) nō tm̄ in vno populo. Est autē
triplex populus. s. populus dei: populus mūdi: populus
dyaboli. r̄ oibus his annūciare debēt p̄dicatores sed mul-
ti sunt q̄ magna volūt p̄dicare clericis tm̄ q̄ populos sibi
subditos dimittūt in errore suo mori. r̄ paritius veniūt p̄-
dicare. Greg. Accordē se afferit q̄ ortis sciētibus in flumi-
ne aquā spargit (mirabilia opa eius) v̄ci. s. opera creatio-
nis r̄ iustificatiōis: de hoc vltimo dicit̄ Bern. factū est de

Moralie.
Renouatio triplex
q̄ cantatur
triplici can-
tico.

Cātica tria
nova sunt
tm̄ i nouo
testamēto.

nibilo aliqd̄ de v̄tusto nouū: eternū beatūqz de d̄nato
mortuoqz (qm̄ magn? d̄ns r̄ lau. ni.) In hoc versu notā-
tur quicqz in d̄no q̄ erigit̄ q̄nqz in nobis: in d̄no notat̄ ma-
gnitudo cū dicit̄ (magn?) d̄natio cū dicit̄ (d̄ns) laus euz
dicit̄ (laudabilis) terror: cū dicit̄ (terribilis) potentie cō-
paratio superminēs cum dicit̄ (super omnes deos) qz (ma-
gnus) erigit̄ a nobis admirationē r̄ bonorē qz (d̄ns) sciat̄
tm̄ quia (laudabilis) laudē: qz (terribilis) timorē qz (sup
oēs deos) cultū singularē. Est igit̄ (magnus) qz immēsus
capacitate oia capit a nullo capit̄ plene. Itē (magn?) q̄a
eternus duratiōe. Itē (magnus) largitate qz magna dat
r̄ bona nō pua h̄ stercore nisi porcis. Item qz (magnus)
est auertit̄ scrutatores qz nō capiēt immēsum qz (d̄ns) fili-
os belyal quī nullivolūt subesse reprobāt qz (laudabilis)
cōdemnat̄ inuidos r̄ ingratos q̄ nō laudāt sed oderūt fa-
cta eius circa alios: qz (nimis) increpat tepidos r̄ remis-
sos laudatores. Item qz (terribilis) reprobis r̄ blandus
iustis: arguit stultos qui nec timere mala nec rumpere bo-
na sciūt. Item qz (super omēs deos) arguit cōfidentes in
creatura qui de pecunia vel de ventre suo faciūt sibi deū
instinctu dyabolico: vñ addit̄ (qm̄ omēs d̄j gentiū) id est
gentiliter r̄ nō rōnabiliter viuentiū sunt (demonia). i. in-
stinctu dyaboli facta r̄ ficta. dyabolus enim est quasi figur-
lus r̄ artifex falsorū deorū. alij facit̄ deū ventrē alij pecuni-
am alij meretricē: r̄ sic de alijs: fm̄ q̄ dicit̄ Aug. qd̄ vnus
quisqz colit̄ r̄ venerat̄ hoc sibi deus est (d̄ns autē) nō fa-
cit istos deos: sed (celos fecit) id est sanctos viros: vnde
vñ? eorū q̄s fecerat sic dicebat in ps̄. Scitote qm̄ d̄ns ipse
est deus ipse fecit nos r̄ non ipi nos. Apoē. j. Lauit nos a
peccatis nostris in sanguine suo r̄ fecit nos regnū r̄ sacer-
dotes deo r̄ patri suo. peccatores autē se faciūt. id est pec-
catores. Eccl. xvij. Ego feci memetipm̄. quomodo autē
bomo fiat sanctus r̄ deo placens subiūgit̄ (cōfessio r̄ pul-
chritudo in cōspectu eius). i. si homo cōfiteat̄ peccatū sic
lauabit̄ r̄ pulcer fiet in cōspectu d̄ni. vñ bic Glo. argumē-
taf̄ sic si ergo amas pulchritudinē cōfiteri vt sis pulcher
Bern. Si amas cōfessionē. si amas decore (sanctimonia
r̄ magnifi. in sanctificatiōe eius). q. d. si vis esse sanct? co-
ram deo serua (sanctimonia) vt ab omni malo declines: et
(magnificētia) vt magna operari nō cesses. Hec sunt due
partes iusticie. s. declinare a malo r̄ facere bonum que bo-
minē iustū r̄ sanctū constituūt.